Hujus verò irregularitatis plures tradunt rationes, præsertim à gloss. in summa 26. dist. etenim licet matrimonium contractum cum corrupta verum sit sacramentum, representans per mutuum consensum conjunctionem Christi & animæ justæ: non est tamen quoad significationem omnino perfectum sacramentum: siquidem minime significat conjunctionem Christi cum unica & immaculata sponsa Ecclesia, cap. acutius, 26. dist. c. debitum de bigamis, unde bigamus cum patitur defectum quoad significationem in sacramento matrimonii, prohibetur item à sacramento ordinis: deinde pati non debet defectum in sacramento qui sacramenta ministraturus est. Quibus & aliis rationibus jure Pontificio hæc fuit irregularitas instituta: quas equidem rationes tradidere D. Thom.

Thom. & reliqui Theologi in 3. sent. dist. 27. Joan. in summa confess. d. tit. 3. qu. 2. Host. & alii Canonistæ paulò antè nominatim citati.

Hinc deducitur & illud dubium, quo quæri solet, quæ sit ratio cur uxor corrupta efficiat maritum bigamum: non sic detur bigamia ex ipsius mariti corruptione, ita quidem, ut licet ipse vir non sit virginis laurea tempore matrimonii præditus, non ex hoc efficiatur irregularis, si virginem uxorem acceperit, & gloss. in dict. cap. debitum, de bigamis, tres vel quatuor rationes exponit, quas improbat eleganter S. Thom. in 3. sent. dist. 27. quæst. 3. scribens eam esse veram rationem: quia actus contrahendi, & contrahentis matrimonium non cadit super seipsum, sed super alterum conjugem: atque idè vitium corruptionis nullum efficit defectum quoad corruptum, sed quoad alterum: eandem rationem sequuntur Ant. in dict. cap. debitum, num. 9. Henr. in cap. 1. de bigamis, colum. 4. & Sylvest. in verb. bigamus, quæst. 5. quæ quidem ratio communi omnium consensu probata videtur.

Patet deinde ex prænotatis, manifestam esse quorundam hæreticorum calumniam, qui Pauli Apostoli verba ita acceperunt, ut dicerent ex Pauli testimonio eum esse bigamum, & repelli, qui eodem tempore duas uxores haberet: non autem eum qui successivo tempore secundam uxorem legitime accepit, quasi hic non sit irregularis ex bigamiæ causa. Horum impudens error juris Pontificii manifesta interpretatione, & ipsius Pauli vero sensu refellitur: quod & præter canones à me superius citatos ostendit Albertus Pighius in controvers. 1. §. vers. impudens verò calumnia.

Ex his etiam consequitur, Romanum Pontificem † posse dispensare, ut bigamus in susceptis ministret, & ad superiores ordines accedat: cum hoc vitium, aut impedimentum à jure humano Pontificio inductum fuerit: tamen si originem habeat hæc institutio à lege Divina veteri, & à gentiliū ritu. Quam sententiam planè omnium consensus admisit: præsertim S. Thom. in 4. sentent. distinct. 27. quæst. 3. & inibi alii DD. Florent. 3. part. tit. 18. cap. 3. gloss. & Canonistæ in cap. super ea de bigamis, imò esse hanc opinionem communem facerit Joan. Maigna in tract. de bigamia, quæst. 7. quæ iudem obtinet adhuc de potestate ordinaria: quia per legem ipsam naturalem, divinam, & humanam Principi legislatori summo licet per dispensationem humanis constitutionibus derogare. Idcirco hæc potestas ordinaria est: cum lege sit data & constituta: non autem absoluta: siquidem in humano Principe potestas absoluta tyrannidi potius, quam legitime potestati tribuenda est: quod nos alioqui adnotavimus lib. 3. variarum resol. cap. 6. num. 8. Quæ ratione mihi non placet hac in controversia, quod quidam adnotaverunt, maxime Henric. in cap. 1. de bigamis, colum. 5. & Joan. Sraphil. de litte. grat. & justit. colum. ult. asserentes, posse summum Pontificem cum bigamo dispensare ex potestate absoluta: non autem ex potestate ordinaria. Nam ut modò explicuimus, poterit Papa hac vi dispensatione potestate ordinaria. Non enim est de necessitate præcisâ juris divini, quoad sacramentum ordinis, ut sacramentum sit characteremque imprimat, quod ordines suscepturus bigamus non sit. Is etenim bigamus etsi non sit ad ordines promovendus, si promotus fuerit, characterem recipit, & ordinis Sacramentum, cap. quicumque, in 2. distinct. 50. & cap. penitens, notant omnes, præsertim Hostiens. in summ. tit. de bigamis, §. ult. Anton. in dict. cap. debitum, de bigam. Albertus Trotius in dict. cap. 11. num. 6. quorum opinio communis est Theologorum & Canonistarum: quam & Joan. Arboreus probat lib. 2. Theosophiæ, cap. 16.